



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）



2025年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 日本道路株式会社

コード番号 1884 URL <https://www.nipponroad.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 敏行

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 三上 清人 TEL 03-4477-4051

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	37,659	9.2	1,693	535.3	1,711	429.0	1,172	960.5
2025年3月期第1四半期	34,497	△2.3	266	△72.6	323	△68.7	110	△82.2

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 997百万円 (505.0%) 2025年3月期第1四半期 164百万円 (△76.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	26.69	—
2025年3月期第1四半期	2.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	147,766	103,112	69.7
2025年3月期	156,741	104,761	66.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 102,920百万円 2025年3月期 104,574百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	60.00	60.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2025年7月29日公表の「株式併合、単元株式数の定めの廃止及び定款の一部変更に関するお知らせ」のとおり、当社は所定の手続を経て、清水建設株式会社の完全子会社となり、当社株式が上場廃止となる予定であることから2026年3月期の配当予想は記載していません。

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	167,000	1.6	9,400	△5.0	9,500	△6.3	6,100	△3.5	138.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	43,946,340株	2025年3月期	43,946,340株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	4,215株	2025年3月期	3,826株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	43,942,412株	2025年3月期1Q	43,943,179株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結損益計算書に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(重要な後発事象の注記)	8
3. 補足情報	9
部門別受注・売上・繰越高明細（個別）	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の日本経済は、堅調な企業業績が内需拡大に貢献し、雇用・所得環境の改善や株価持ち直しによる資産効果を背景に緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループ（当社及び連結子会社、以下同じ。）の主要事業である建設業界においては、景気を下支えする政府建設投資が引き続き20兆円を上回る水準で堅調に推移するとともに、民間建設投資は、米国の関税を巡る先行きの不確実性により民間企業の投資姿勢が慎重化するものの緩やかな増加基調は維持されております。

このような状況下、当社グループは、シミズグループの一員としてシミズグループ各社と連携した新たな領域での受注獲得、官庁工事は積算精度・技術提案力の強化による受注確保、民間工事は質の高い受注拡大に向け、エリア環境に適合した戦略的営業を実行した結果、工事受注高は28,797百万円（前年同期比24.1%減）、工事売上高は30,102百万円（同7.3%増）となり、製品等を含めた総売上高については37,659百万円（同9.2%増）となりました。

利益については、建設事業において工事価格への適正な価格転嫁と、徹底した工事管理により採算性が向上したこと等により、営業利益は1,693百万円（同535.3%増）、経常利益は1,711百万円（同429.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,172百万円（同960.5%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。（セグメントごとの経営成績については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。）

（建設事業）

当社グループの主要部門であり、売上高は30,103百万円（同7.3%増）、営業利益は2,183百万円（同150.8%増）となりました。

（製造・販売事業）

売上高は7,943百万円（同11.1%増）、営業利益は491百万円（同200.1%増）となりました。

（共創事業）

売上高は2,245百万円（同11.7%増）、営業利益は241百万円（同6.6%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

（資産の部）

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、147,766百万円（前連結会計年度末比8,974百万円減）となりました。主な要因は、現金預金が増加し、受取手形・完成工事未収入金等が10,681百万円減少したことによります。

（負債の部）

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、44,654百万円（同7,326百万円減）となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等が3,492百万円及び流動負債「その他」に含まれている未払法人税等が2,490百万円減少したことによります。

（純資産の部）

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、103,112百万円（同1,648百万円減）となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益1,172百万円を計上し、株主配当金2,636百万円を支払ったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期の業績予想については、2025年5月14日に公表した業績予想を変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	42,277	45,606
受取手形・完成工事未収入金等	55,052	44,371
電子記録債権	4,881	4,719
商品	194	243
未成工事支出金	66	164
原材料	1,122	1,244
その他	11,648	11,144
貸倒引当金	△39	△32
流動資産合計	115,204	107,461
固定資産		
有形固定資産		
土地	16,780	16,898
その他（純額）	18,453	18,121
有形固定資産合計	35,234	35,020
無形固定資産	2,015	2,015
投資その他の資産		
投資有価証券	1,947	1,497
退職給付に係る資産	842	831
その他	1,578	1,022
貸倒引当金	△81	△81
投資その他の資産合計	4,287	3,270
固定資産合計	41,537	40,305
資産合計	156,741	147,766

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	26,915	23,423
電子記録債務	2,578	2,699
短期借入金	100	350
未成工事受入金	2,746	2,986
完成工事補償引当金	84	93
工事損失引当金	65	52
その他	9,414	4,965
流動負債合計	41,904	34,570
固定負債		
長期借入金	9,600	9,600
その他	476	483
固定負債合計	10,076	10,083
負債合計	51,980	44,654
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,290	12,290
資本剰余金	14,523	14,523
利益剰余金	76,569	75,102
自己株式	△6	△6
株主資本合計	103,377	101,909
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	455	385
為替換算調整勘定	△257	△343
退職給付に係る調整累計額	998	968
その他の包括利益累計額合計	1,196	1,011
非支配株主持分	186	192
純資産合計	104,761	103,112
負債純資産合計	156,741	147,766

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	34,497	37,659
売上原価	31,623	33,080
売上総利益	2,874	4,579
販売費及び一般管理費	2,607	2,886
営業利益	266	1,693
営業外収益		
受取利息	3	4
受取配当金	16	18
為替差益	33	—
貸倒引当金戻入額	9	10
その他	14	11
営業外収益合計	76	44
営業外費用		
支払利息	11	12
為替差損	—	5
その他	7	7
営業外費用合計	19	26
経常利益	323	1,711
特別利益		
固定資産売却益	3	2
投資有価証券売却益	—	154
特別利益合計	3	157
特別損失		
固定資産除却損	48	82
特別損失合計	48	82
税金等調整前四半期純利益	278	1,786
法人税、住民税及び事業税	195	229
法人税等調整額	△34	374
法人税等合計	160	603
四半期純利益	117	1,182
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	110	1,172

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	117	1,182
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	37	△69
為替換算調整勘定	15	△85
退職給付に係る調整額	△6	△30
その他の包括利益合計	47	△185
四半期包括利益	164	997
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	157	987
非支配株主に係る四半期包括利益	7	10

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	製造・販売 事業	共創事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	28,041	4,766	1,690	34,497	—	34,497
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	2,386	320	2,708	△2,708	—
計	28,042	7,152	2,010	37,206	△2,708	34,497
セグメント利益	870	163	258	1,292	△1,026	266

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,026百万円には、セグメント間取引消去△48百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△977百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社の本社管理部門に係る費用です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	製造・販売 事業	共創事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	30,102	5,575	1,981	37,659	—	37,659
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	2,367	263	2,632	△2,632	—
計	30,103	7,943	2,245	40,292	△2,632	37,659
セグメント利益	2,183	491	241	2,916	△1,223	1,693

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,223百万円には、セグメント間取引消去1百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,225百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社の本社管理部門に係る費用です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書に関する注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

当社グループは、連結会計年度の売上高における下半期の売上高の割合が大きくなるといった季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	924百万円	962百万円

(重要な後発事象の注記)

(臨時株主総会の開催並びに株式併合、単元株式数の定めの変更及び定款の一部変更)

当社は、2025年7月29日開催の取締役会において、2025年9月12日開催予定の臨時株主総会(以下「本臨時株主総会」といいます。)を招集し、本臨時株主総会に株式併合、単元株式数の定めの変更及び定款の一部変更について付議することを決議いたしました。

今後、上記手続により、当社株式は(株)東京証券取引所の上場廃止基準に従い、上場廃止となる予定です。上場廃止後は、当社株式を東京証券取引所プライム市場において取引することができなくなります。

詳細については、2025年7月29日公表の「株式併合、単元株式数の定めの変更及び定款の一部変更に関するお知らせ」をご覧ください。

(自己株式の消却)

当社は、2025年7月29日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、当社が保有する自己株式の消却を行うことについて決議いたしました。

詳細については、2025年7月29日公表の「自己株式の消却に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 補足情報

部門別受注・売上・繰越高明細（個別）

（単位：百万円）

区分			前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
受注高	建設事業	舗装工事	23,048	58.9	13,169	42.8	△9,878	△42.9
		土木工事	9,118	23.3	11,592	37.6	2,473	27.1
		建築工事	1,800	4.6	△3	△0.0	△1,803	—
		計	33,967	86.8	24,758	80.4	△9,208	△27.1
	製造・販売事業		5,133	13.1	5,988	19.5	855	16.7
	共創事業		19	0.1	27	0.1	7	35.5
	合計		39,120	100	30,774	100	△8,345	△21.3
売上高	建設事業	舗装工事	16,548	54.8	16,031	49.6	△517	△3.1
		土木工事	8,451	28.0	10,049	31.1	1,597	18.9
		建築工事	18	0.1	211	0.7	192	—
		計	25,018	82.9	26,292	81.4	1,273	5.1
	製造・販売事業		5,133	17.0	5,988	18.5	855	16.7
	共創事業		19	0.1	27	0.1	7	35.5
	合計		30,171	100	32,308	100	2,136	7.1
繰越高	建設事業	舗装工事	54,360	63.2	44,802	58.4	△9,558	△17.6
		土木工事	29,915	34.7	30,181	39.4	265	0.9
		建築工事	1,786	2.1	1,661	2.2	△124	△7.0
		計	86,062	100	76,645	100	△9,416	△10.9
	製造・販売事業		—	—	—	—	—	—
	共創事業		—	—	—	—	—	—
	合計		86,062	100	76,645	100	△9,416	△10.9